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Offentligt
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Spørgsmål 

Vil ministeren opgøre, hvor meget de liberale erhverv i gennemsnit sparer som resultat af 

den nedsatte elafgift til liberale erhverv, jf. energiaftalen fra 2018? Den totale besparelse 

bedes endvidere opgjort for hver kommune og region, herunder hvor meget det giver i 

gennemsnitsbesparelse pr. liberalt erhverv i de enkelte kommuner og regioner. 

 

Svar 

Med Energiaftale 2018 blev det besluttet at ligestille elafgiften for de liberale erhvervs pro-

cesforbrug med procesafgiften for andre momsregistrerede erhverv (afskaffelse af bilag 1 

i elafgiftsloven) fra 2023. Det medfører, at elafgiften for visse liberale erhverv reduceres 

fra 92,4 øre/kWh til processatsen på 0,4 øre/kWh (2019-priser).  

 

Afskaffelsen af bilag 1 skønnes at medføre et umiddelbart mindreprovenu på ca. 400 mio. 

kr. (2019-niveau) i 2023, jf. forslag til lov om ændring af lov om kuldioxidafgift af visse 

energiprodukter, lov om afgift af elektricitet og forskellige andre love (Nedsættelse af elaf-

giften for liberale erhverv og EU-retlig tilpasning af visse miljø- og energiafgifter) (L 161 - 

2018-19). 

 

Lempelsen medfører ikke forskelle, der er betinget af den kommunale eller regionale pla-

cering, i og med afgiften udelukkende er betinget af virksomhedens elforbrug. En virk-

somhed med samme elforbrug vil få den samme besparelse uafhængigt af, hvilken region 

og kommune den er placeret i. Derudover har Skatteministeriet ikke tilgængeligt data for 

de liberale erhvervs elforbrug på kommunalt eller regionalt niveau. I stedet er opgjort den 

gennemsnitlige besparelse pr. beskæftiget i branchen. 

 

Det skønnes med betydelig usikkerhed, at en beskæftiget i de liberale erhverv i gennem-

snit bruger ca. 2.930 kWh pr. år. Lempelsen medfører derved en årlig besparelse pr. be-

skæftiget på ca. 2.700 kr. i 2023 (2019-priser), jf. tabel 1. 

 

Tabel 1. Skønnet årligt elforbrug og besparelse pr. beskæftiget i liberale erhverv (bilag 1)  
 

 
 Elforbrug pr. beskæftiget  2.930 kWh 

Besparelse pr. beskæftiget (2019-priser)  2.700 kr. 
 

 

 
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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